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Comunicato stampa 

 
MERCATO EUROPEO IN CRESCITA PER IL QUARTO ANNO CONSECUTIVO NEL 2017 (+3,3%)  

 
In Germania e nel Regno Unito, il calo delle immatricolazioni diesel 

fa salire la media delle emissioni di CO2 delle nuove vetture vendute 
 
 Torino, 17 gennaio 2018 – Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei 
Paesi dell’Unione europea allargata e dell’EFTA1 a dicembre le immatricolazioni di auto 
ammontano a 1.136.552 unità, con un calo del 4,8% rispetto a dicembre 2016.  

Nell’intero 2017, i volumi immatricolati raggiungono 15.631.687 unità, con una variazione 
positiva del 3,3% rispetto al 2016, confermando le previsioni. 

 

 “Il mercato UE28+EFTA chiude il 2017 in rialzo per il quarto anno consecutivo – ha 
commentato Aurelio Nervo, Presidente di ANFIA. Ad un primo trimestre in aumento 
dell’8,2% ha fatto seguito un rallentamento della crescita nel periodo aprile-giugno, 
che ha quasi dimezzato l’incremento del mercato nel primo semestre (+4,6%), mentre 
terzo e quarto trimestre hanno chiuso rispettivamente a +1,3% e +2,3%. Anche i cinque 
maggiori mercati europei, che hanno pesato per il 72,9% del totale immatricolato 
nell’anno, hanno concluso positivamente il 2017, con la sola eccezione del Regno Unito, 
per la prima volta in calo (-5,7%) dopo 6 anni. La crescita maggiore è quella dell’Italia 
(+7,9%) seguita dalla Spagna (+7,7%), dalla Francia (+4,7%) e dalla Germania (+2,7%), 
mentre a dicembre tutti questi Paesi presentano il segno meno ad eccezione della 
Spagna (+6,2%), principalmente per il fatto che, in UE, dicembre 2017 ha contato un 
giorno lavorativo in meno rispetto a dicembre 2016.  

Nell’anno da poco passato, si segnala la progressiva contrazione delle vendite di auto 
diesel in diversi mercati europei: -17% in UK, -13% in Germania, -9% in Spagna e -5% in 
Francia, mentre si conferma in controtendenza l’Italia, dove il mercato diesel registra 
un aumento del 7% (+21% le vendite alle società; -6% le vendite ai privati). Oltre a 
imporre ai Costruttori una revisione dei piani di vendita e della produzione, questo 
fenomeno europeo incide negativamente sulla diminuzione delle emissioni medie di CO2 
delle nuove auto immatricolate che, infatti, sono cresciute in UK e in Germania. 

Infine, nel 2017, assistiamo, come già osservato nei mesi scorsi, a una buona 
performance dei Paesi nuovi membri UE che riportano un incremento delle 
immatricolazioni del 12,8%”. 

 

                                                 
1 EU 28 + EFTA. I dati per Malta non sono al momento disponibili 
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In Italia, le immatricolazioni totalizzate a dicembre si attestano a 121.100 unità 
(-3,2%). Nell’intero 2017, le immatricolazioni complessive ammontano a 1.970.497, con 
un incremento del 7,9% rispetto ai volumi del 2016. 

Secondo i dati ISTAT, a dicembre l’indice nazionale dei prezzi al consumo aumenta 
dello 0,4% su base mensile e dello 0,9% rispetto a dicembre 2016 (stessa variazione 
tendenziale di novembre). In media, nel 2017 i prezzi al consumo registrano una crescita 
dell’1,2% dopo la lieve flessione del 2016 (-0,1%). La stabilità dell’inflazione a dicembre 
2017 è la sintesi di dinamiche opposte. L’accelerazione della crescita dei prezzi dei 
Servizi relativi ai trasporti (+2,8%, da +2,2% di novembre) è infatti bilanciata dal 
rallentamento della crescita dei prezzi sia dei Beni alimentari non lavorati sia dei Beni 
energetici non regolamentati (+4,4% da +5% di novembre). 

A proposito di quest’ultima categoria, nel mese si rilevano incrementi per il Gasolio, i 
cui prezzi salgono dello 0,6% (+4,9% la variazione annua, da +5,7% di novembre), e per la 
Benzina, (+0,4% mentre è +3,7% la variazione annua, da +4,3% di novembre). Anche gli 
Altri carburanti registrano un aumento congiunturale dello 0,8% - per effetto del rialzo 
del GPL – e mostrano su base annua una moderata accelerazione della crescita (+11%, da 
+12,3% del mese precedente). 

Nel 2017, oltre la metà delle vendite di auto nel nostro Paese ha riguardato vetture  
diesel (+7% rispetto al 2016), mentre le auto a benzina, in crescita del 5%, 
rappresentano il 32% del mercato. Le auto ad alimentazione alternativa hanno 
conquistato l’11,7% del mercato (+24% sui volumi del 2016), così composto: 6,5% di auto 
a benzina-gpl; 1,7% di auto benzina-metano; 0,1% di auto elettriche; 3,4% di auto ibride 
(incluso plug-in). I volumi delle auto ad alimentazione alternativa fanno dell’Italia il 
primo mercato ad alimentazione alternativa dell’Europa e il secondo mercato dopo la 
Norvegia per quota sul proprio mercato. Le vendite di auto ibride (escluso plug-in) 
sono state 63.000, in aumento del 71%: l’Italia è diventata anche il terzo mercato di 
auto ibride (escluso plug-in) in Europa. 

Guardando alle modalità di acquisto, nel 2017 si nota, come già accennato, un evidente 
andamento differenziato tra le vendite di auto diesel ai privati, in calo del 6%, e alle 
società, in aumento del 21%. Anche per le auto a benzina le vendite ai privati risultano il 
6% in meno, contro il 27% in più di auto intestate alle società. 

Le marche italiane hanno registrato, in Europa, 62.219 immatricolazioni nel mese di 
dicembre (-16,1%), con una quota di mercato del 5,5%. Andamento positivo, a dicembre, 
per il brand Jeep (+11,8%). 

Nell’intero 2017, i volumi totalizzati ammontano a 1.044.714 unità, con un rialzo del 
5,2% rispetto all’anno precedente. La quota di mercato passa dal 6,6% dello scorso anno 
al 6,7%. Nel periodo gennaio-dicembre 2017, registrano un andamento positivo i marchi 
Fiat (+4,5%), Jeep (+3,5%) e Alfa Romeo (+29,5%). 
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 La Spagna totalizza 102.943 immatricolazioni nel mese di dicembre (+6,2%). 
Nell’intero 2017, i volumi complessivi si attestano a 1.234.931 (+7,7%). 

L’Associazione spagnola dell’automotive ANFAC fa notare che, per il secondo mese 
consecutivo, le immatricolazioni di auto hanno superato le 100.000 unità. Pur essendo il 
2017 un anno positivo per il mercato auto, gli 1,23 milioni di unità totalizzate 
rappresentano solo il 6,4% in più rispetto ai volumi raggiunti nel 2008, anno che ha 
segnato l'inizio della crisi. Se confrontiamo il 2017 con il 2007, che aveva chiuso a 1,6 
milioni di registrazioni, i volumi risultano ancora del 23,5% inferiori a quelli raggiunti dal 
mercato prima della crisi. Inoltre, prosegue la preoccupazione per l’elevata età media 
del parco circolante, 12 anni nel caso delle autovetture. L’anzianità del parco si traduce 
in maggiori livelli di inquinamento e in sistemi di sicurezza inferiori rispetto a quelli delle 
autovetture a basse emissioni in vendita oggi. 

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, il mercato di dicembre risulta così ripartito: 
60.599 auto intestate ai privati (+7,4%), 31.663 auto intestate a società (+4,2%), 10.681 
auto destinate a noleggio (+6,2%). Anche nel cumulato da inizio anno questi segmenti 
mantengono un segno positivo: 639.451 vendite ai privati (+4,4% e una quota del 51,7%), 
370.442 le vendite alle società (+12,8% e una quota del 30%) e 225.058 le vendite per il 
noleggio (+9,2% e una quota del 18%). 

Secondo l’alimentazione, nell’anno le vendite di vetture diesel rappresentano il 48,3%, 
quelle a benzina il 46,6%; le ibride ed elettriche sono il 5,1%. 

I SUV di tutte le dimensioni conquistano il 35,6% del mercato nel 2017. 

 

 In Francia, a dicembre, si registrano 193.372 nuove immatricolazioni, con un calo 
dello 0,5% rispetto a dicembre 2016, che, a parità di giorni lavorativi, sale a +9,4% (20 
giorni lavorativi a dicembre 2017 a fronte dei 22 di dicembre 2016). 

Nei dodici mesi del 2017, il mercato raggiunge 2.110.748 unità, il 4,7% in più rispetto al 
2016, percentuale che sale a +5,6% a parità di giorni lavorativi (251 giorni nel progressivo 
2017 contro 253 nel progressivo 2016). 

Il mercato dell’usato, secondo le stime di CCFA, registra 407.172 unità a dicembre, con 
una variazione negativa del 15,2% rispetto al 2016. Nel 2017, i volumi complessivi si 
attestano a 5.678.604 unità (+0,6%). 

Secondo l’alimentazione, nel 2017 le immatricolazioni di auto diesel perdono il 5% del 
mercato (un calo di oltre 52.000 unità) e la quota scende al 47,3% (era del 52% nel 2016 e 
del 73% nel 2012). Le auto a benzina, con il 47,6% del mercato, conquistano 3,8 punti di 
quota rispetto al 2016, grazie ad un incremento delle vendite del 14%. Il mercato delle 
auto ad alimentazione alternativa rappresenta il 5,1% del totale immatricolato, con 
108.000 unità, di cui 24.910 elettriche (+14,5% e 1,18% di quota), 11.868 ibride plug-in 
(+60% e 0,56% di quota), 69.679 ibride (+37% e 3,3% di quota).  
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 Nel mercato tedesco, sono state immatricolate a dicembre – che ha contato due 
giorni lavorativi in meno rispetto allo stesso mese nel 2016 – 253.950 unità (-1%). 
Nell’intero 2017, il mercato totalizza 3.441.262 unità (+2,7%). 

L’Associazione tedesca dell’industria automotive VDA rileva che, nel 2017, il mercato 
auto è cresciuto per il quarto anno consecutivo e ha raggiunto i volumi più alti del 
decennio. 

Gli ordini sul mercato domestico sono aumentati dell'11% circa a dicembre, e in generale 
gli ordini in entrata proseguono una dinamica positiva che dà fiducia per l’inizio del 2018. 

VDA sottolinea che, nel 2017, il 77,4% di tutte le autovetture costruite in Germania è 
stato esportato, costituendo questa quota un nuovo record. 

A gennaio-dicembre 2017, le auto intestate ai privati rappresentano il 36% del mercato, 
mentre le auto commerciali il 64%. Nella ripartizione del mercato per alimentazione, le 
auto benzina conquistano il 58% del mercato, le auto diesel scendono al 39% (erano il 46% 
nel 2016) e le auto ad alimentazione alternativa sono il 3,4%. Le vendite di auto ad 
alimentazione alternativa si suddividono in: 84.675 auto ibride (il 2,5% del mercato, +76% 
di incremento), di cui 29.436 ibride plug-in (+114%); 4.400 auto a GPL (0,1% di quota); 
3.723 auto a metano (0,1% di quota); 25.056 elettriche (0,7% di quota, +120% di 
incremento). Complessivamente, si tratta di un mercato di circa 118.000 autovetture 
(+81%). Nel 2017, le emissioni medie di CO2 delle nuove auto immatricolate sono salite a 
127,9 g/km (0,5 g/km in più della media 2016), effetto determinato dalla caduta del 
mercato delle auto diesel (-13% sul 2016, che in termini di volumi significa oltre 200.000 
autovetture), avendo, queste, livelli emissivi inferiori alle auto a benzina (220.000 
vendite in più nel 2017).  

 

 Il mercato inglese, infine, a dicembre totalizza 152.473 autovetture (-14,4%). Si 
tratta del nono mese consecutivo in calo. Nell’intero 2017, i volumi complessivi 
raggiungono 2.540.617 unità (-5,7%), comunque in linea con le previsioni 
dell’Associazione inglese dell’industria automotive SMMT. 

Quest’ultima fa notare come, nonostante il declino del mercato delle auto nuove sia 
preoccupante, la domanda rimanga su livelli storicamente alti. Nel 2017, più di 2,5 
milioni di persone hanno acquistato una nuova auto, beneficiando della tecnologia più 
recente, sicura, pulita e più efficiente nei consumi. Tuttavia, il calo delle attività 
economiche e della fiducia dei consumatori stanno mettendo a dura prova il mercato, e i 
messaggi anti-diesel hanno fatto sì che molti consumatori esitassero prima di acquistare 
una nuova auto diesel a basse emissioni. Mantenere i veicoli più vecchi sulla strada non 
significa solo incorrere in maggiori costi di gestione, ma è un fenomeno destinato a 
rallentare i progressi verso gli obiettivi ambientali da raggiungere. Il 2017 è stato 
indubbiamente un anno molto instabile e la scarsa crescita economica prospetta un 
ulteriore indebolimento del mercato per il 2018. Una nota positiva per i consumatori, 
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tuttavia, è rappresentata dalla possibilità di concludere operazioni commerciali molto 
vantaggiose. 

Nel mese, si rileva una buona crescita delle immatricolazioni di vetture ad alimentazione 
alternativa (+37%), che raggiungono una quota di mercato del 5,6%. Le vendite di auto a 
benzina calano del 2,1%, mentre il diesel cala del 31,1%. A dicembre, come già a 
novembre, risultano in calo tutti i canali di vendita, con i privati a -15,9%, le vetture 
aziendali a -35,3% e le flotte a -11,7%. 

Nel periodo gennaio-dicembre 2017, le vendite ai privati si attestano al 44,2% di quota 
(-6,8% il decremento dei volumi da inizio anno). Nello stesso periodo, le auto benzina 
conquistano il 53,3% del venduto e le auto diesel il 42%. Le auto ad alimentazione 
alternativa, con un incremento tendenziale del 34,8%, raggiungono il 4,7% di quota. Nel 
2017, le auto ibride tradizionali registrano un aumento del 40% e quelle elettriche (a 
batteria) del 32,5%, mentre le auto ibride plug-in aumentano del 25,5%. Insieme le auto 
elettriche a batterie e le auto ibride plug-in rappresentano l’1,9% del mercato nell’intero 
anno.  
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ANFIA 
ANFIA – Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica – è una delle maggiori associazioni di categoria aderenti a 
CONFINDUSTRIA.   
Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l’obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle istituzioni pubbliche e 
private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle problematiche tecniche, economiche, fiscali, 
legislative, statistiche e di qualità del comparto automotive.  
L’Associazione è strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente. 
Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Carrozzieri e Progettisti: comprende le aziende operanti 
nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e componenti destinati al settore 
autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere – inclusi camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o 
dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature specifiche montati su autoveicoli. 



UNIONE EUROPEA1 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE

EUROPEAN UNION 1  - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data

% Chg % Chg

'17 '16 17/16 '17 '16 17/16

AUSTRIA 25.651 25.662 -0,04 353.320 329.604 +7,2

BELGIUM 28.072 33.523 -16,3 546.558 539.519 +1,3

BULGARIA 3.064 3.555 -13,8 31.244 26.370 +18,5

CROATIA 2.024 3.383 -40,2 50.412 43.015 +17,2

CYPRUS 713 846 -15,7 13.080 12.671 +3,2

CZECH REPUBLIC 19.967 21.913 -8,9 271.595 259.693 +4,6

DENMARK 16.516 19.394 -14,8 221.818 222.917 -0,5

ESTONIA 1.498 1.304 +14,9 25.020 22.429 +11,6

FINLAND 8.068 8.151 -1,0 118.581 119.000 -0,4

FRANCE 193.372 194.372 -0,5 2.110.748 2.015.177 +4,7

GERMANY 253.950 256.533 -1,0 3.441.262 3.351.607 +2,7

GREECE 5.396 4.765 +13,2 88.083 78.873 +11,7

HUNGARY 10.832 9.750 +11,1 116.265 96.552 +20,4

IRELAND 159 434 -63,4 131.355 146.649 -10,4

ITALY 121.100 125.062 -3,2 1.970.497 1.825.892 +7,9

LATVIA 1.299 1.144 +13,5 16.692 16.359 +2,0

LITHUANIA 1.967 1.418 +38,7 25.865 20.320 +27,3

LUXEMBOURG 2.844 3.065 -7,2 52.775 50.561 +4,4

NETHERLANDS 17.528 35.505 -50,6 417.075 381.885 +9,2

POLAND 48.011 43.721 +9,8 486.352 416.123 +16,9

PORTUGAL 17.058 16.988 +0,4 222.134 207.330 +7,1

ROMANIA 6.967 9.331 -25,3 105.083 94.919 +10,7

SLOVAKIA 8.029 8.010 +0,2 96.085 88.163 +9,0

SLOVENIA 4.039 4.078 -1,0 70.892 63.674 +11,3

SPAIN 102.943 96.888 +6,2 1.234.931 1.147.009 +7,7

SWEDEN 34.958 37.281 -6,2 379.393 372.318 +1,9

UNITED KINGDOM 152.473 178.022 -14,4 2.540.617 2.692.786 -5,7

EUROPEAN UNION 1.088.498 1.144.098 -4,9 15.137.732 14.641.415 +3,4

EU152 980.088 1.035.645 -5,4 13.829.147 13.481.127 +2,6

EU123 108.410 108.453 -0,04 1.308.585 1.160.288 +12,8

ICELAND 905 706 +28,2 21.277 18.442 +15,4

NORWAY 16.077 13.602 +18,2 158.650 154.603 +2,6

SWITZERLAND 31.072 35.325 -12,0 314.028 317.318 -1,0

EFTA 48.054 49.633 -3,2 493.955 490.363 +0,7

EU + EFTA 1.136.552 1.193.731 -4,8 15.631.687 15.131.778 +3,3

EU15 + EFTA 1.028.142 1.085.278 -5,3 14.323.102 13.971.490 +2,5

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS 
1
Data for Malta n.a.

2
Member States before the 2004 enlargement

3
Member States having joined the EU since 2004

Dicembre/December Gennaio-Dicembre/January-December

ANFIA - Studi e statistiche



EU 281 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 28 1  - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data dati provvisori/provisional data

Unità Unità Var % Unità Unità Var %

%1 %1
Units Units % Chg %1 %1

Units Units % Chg

2017 2016 2017 2016 17/16 2017 2016 2017 2016 17/16

VW Group 23,3 23,1 254.091 264.731 -4,0 23,7 23,9 3.580.655 3.499.356 +2,3

VOLKSWAGEN 11,2 11,0 121.794 125.716 -3,1 10,9 11,3 1.645.822 1.651.576 -0,3

AUDI 4,8 5,1 51.846 58.023 -10,6 5,3 5,5 797.813 803.502 -0,7

SKODA 4,4 4,3 47.556 49.436 -3,8 4,5 4,3 674.792 633.215 +6,6

SEAT 2,5 2,2 27.604 25.636 +7,7 2,6 2,3 388.902 340.372 +14,3

PORSCHE 0,5 0,5 4.990 5.560 -10,3 0,5 0,5 68.698 66.442 +3,4

OTHERS2 0,0 0,0 301 360 -16,4 0,0 0,0 4.628 4.249 +8,9

PSA Group 15,4 9,1 167.087 103.741 +61,1 12,2 9,9 1.852.019 1.444.907 +28,2

PEUGEOT 6,5 5,6 70.440 63.966 +10,1 6,0 5,8 909.205 849.041 +7,1

CITROEN 3,4 3,2 36.974 36.110 +2,4 3,7 3,6 560.386 531.799 +5,4

OPEL/VAUXHALL3 5,2 0,0 56.371 2,2 0,0 337.334

DS 0,3 0,3 3.302 3.665 -9,9 0,3 0,4 45.094 64.067 -29,6

RENAULT Group 13,0 12,9 141.142 147.864 -4,5 10,6 10,2 1.600.893 1.500.635 +6,7

RENAULT 9,2 9,7 99.882 110.475 -9,6 7,5 7,4 1.132.185 1.083.186 +4,5

DACIA 3,8 3,2 40.819 37.000 +10,3 3,1 2,8 463.543 413.449 +12,1

LADA 0,0 0,0 435 389 +11,8 0,0 0,0 5.158 4.000 +29,0

ALPINE 0,0 0,0 6 0 0,0 0,0 7 0

FCA Group 5,6 6,3 60.620 72.371 -16,2 6,8 6,7 1.025.575 977.701 +4,9

FIAT 3,9 4,7 42.556 53.292 -20,1 5,1 5,0 768.801 737.177 +4,3

JEEP 0,8 0,7 8.869 7.841 +13,1 0,7 0,7 105.001 101.519 +3,4

ALFA ROMEO 0,5 0,5 5.450 5.935 -8,2 0,5 0,4 82.166 64.615 +27,2

LANCIA/CHRYSLER 0,3 0,4 3.152 4.473 -29,5 0,4 0,5 60.777 67.203 -9,6

OTHERS4 0,1 0,1 593 830 -28,6 0,1 0,0 8.830 7.187 +22,9

FORD 6,3 6,4 68.105 73.244 -7,0 6,7 6,9 1.011.722 1.013.523 -0,2

BMW Group 7,9 7,2 86.309 82.249 +4,9 6,6 6,8 997.551 988.586 +0,9

BMW 6,2 5,7 67.292 64.881 +3,7 5,2 5,4 788.800 785.594 +0,4

MINI 1,7 1,5 19.017 17.368 +9,5 1,4 1,4 208.751 202.992 +2,8

DAIMLER 6,1 6,4 66.500 73.369 -9,4 6,3 6,2 953.614 909.734 +4,8

MERCEDES 5,4 5,7 58.969 64.695 -8,9 5,7 5,5 857.131 807.336 +6,2

SMART 0,7 0,8 7.531 8.674 -13,2 0,6 0,7 96.483 102.398 -5,8

TOYOTA Group 4,5 4,4 48.669 50.628 -3,9 4,5 4,1 684.186 605.401 +13,0

TOYOTA 4,1 4,1 45.172 47.237 -4,4 4,2 3,8 641.619 562.849 +14,0

LEXUS 0,3 0,3 3.497 3.391 +3,1 0,3 0,3 42.567 42.552 +0,04

GM3 0,0 5,9 45 70.853 -99,9 3,8 6,5 589.644 976.506 -39,6

NISSAN 3,4 3,6 36.897 40.851 -9,7 3,6 3,7 552.250 535.601 +3,1

HYUNDAI 3,5 3,3 38.583 37.607 +2,6 3,4 3,4 509.109 492.199 +3,4

KIA 2,8 2,4 30.041 27.753 +8,2 3,0 2,9 460.980 423.653 +8,8

VOLVO CAR CORP. 2,4 2,5 25.909 28.333 -8,6 1,9 1,9 283.715 275.260 +3,1

SUZUKI 1,5 1,3 15.881 15.346 +3,5 1,5 1,3 233.357 192.313 +21,3

MAZDA 1,4 1,3 15.142 14.310 +5,8 1,5 1,5 219.921 220.259 -0,2

JAGUAR LAND ROVER Group 1,4 1,4 14.760 16.109 -8,4 1,4 1,5 215.744 215.418 +0,2

LAND ROVER 0,9 0,9 9.829 10.630 -7,5 1,0 1,0 147.758 148.759 -0,7

JAGUAR 0,5 0,5 4.931 5.479 -10,0 0,4 0,5 67.986 66.659 +2,0

HONDA 0,8 0,9 9.047 10.021 -9,7 0,9 1,0 134.533 151.947 -11,5

MITSUBISHI 0,6 0,8 6.674 8.661 -22,9 0,7 0,7 106.119 106.551 -0,4

OTHERS JAPANESE5 0,2 0,2 2.271 2.282 -0,5 0,2 0,2 29.724 30.711 -3,2

SOURCE: ACEA MEMBERS 
1 ACEA estimation based on total by market
2 Includes Bentley, Lamborghini and Bugatti
3 Following PSA acquisition of the Opel and Vauxhall brands, as of 1 August 2017 Opel/Vauxhall registrations are accounted in the PSA Group
4 Includes Dodge and Maserati
5 Includes Subaru and Daihatsu

Dicembre/December Gennaio-Dicembre/January-December

ANFIA - Studi e statistiche



EUROPA (EU281+EFTA) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA
EUROPE (EU28 1 +EFTA) -  NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data dati provvisori/provisional data

Unità Unità Var % Unità Unità Var %

%1 %1
Units Units % Chg %1 %1

Units Units % Chg

2017 2016 2017 2016 17/16 2017 2016 2017 2016 17/16

VW Group 23,6 23,5 268.157 280.704 -4,5 23,8 24,1 3.717.566 3.642.233 +2,1

VOLKSWAGEN 11,2 11,2 127.692 134.088 -4,8 10,9 11,4 1.706.369 1.721.899 -0,9

AUDI 4,9 5,1 55.553 61.387 -9,5 5,3 5,5 826.370 830.933 -0,5

SKODA 4,4 4,4 50.446 52.088 -3,2 4,5 4,4 705.421 663.147 +6,4

SEAT 2,5 2,2 28.735 26.839 +7,1 2,6 2,3 400.968 350.508 +14,4

PORSCHE 0,5 0,5 5.410 5.911 -8,5 0,5 0,5 73.456 71.172 +3,2

OTHERS2 0,0 0,0 321 391 -17,9 0,0 0,0 4.982 4.574 +8,9

PSA Group 15,0 8,9 170.722 106.226 +60,7 12,1 9,7 1.885.553 1.471.782 +28,1

PEUGEOT 6,3 5,5 71.646 65.232 +9,8 5,9 5,7 925.113 864.565 +7,0

CITROEN 3,3 3,1 37.722 37.136 +1,6 3,6 3,6 569.728 541.561 +5,2

OPEL/VAUXHALL3 5,1 0,0 58.021 2,2 0,0 344.848

DS 0,3 0,3 3.333 3.858 -13,6 0,3 0,4 45.864 65.656 -30,1

RENAULT Group 12,7 12,6 143.823 150.810 -4,6 10,4 10,1 1.628.472 1.526.874 +6,7

RENAULT 9,0 9,4 101.807 112.524 -9,5 7,4 7,3 1.150.498 1.101.221 +4,5

DACIA 3,7 3,2 41.575 37.889 +9,7 3,0 2,8 472.800 421.644 +12,1

LADA 0,0 0,0 435 397 +9,6 0,0 0,0 5.167 4.009 +28,9

ALPINE 0,0 0,0 6 0 7 0

FCA Group 5,5 6,2 62.219 74.115 -16,1 6,7 6,6 1.044.714 992.812 +5,2

FIAT 3,8 4,5 43.360 54.241 -20,1 5,0 4,9 779.534 746.197 +4,5

JEEP 0,8 0,7 9.244 8.271 +11,8 0,7 0,7 108.655 105.015 +3,5

ALFA ROMEO 0,5 0,5 5.727 6.160 -7,0 0,5 0,4 85.691 66.167 +29,5

LANCIA/CHRYSLER 0,3 0,4 3.152 4.475 -29,6 0,4 0,4 60.805 67.230 -9,6

OTHERS4 0,1 0,1 736 968 -24,0 0,1 0,1 10.029 8.203 +22,3

BMW Group 8,0 7,2 91.281 86.349 +5,7 6,7 6,8 1.042.580 1.031.840 +1,0

BMW 6,3 5,7 71.598 68.494 +4,5 5,3 5,4 827.137 822.724 +0,5

MINI 1,7 1,5 19.683 17.855 +10,2 1,4 1,4 215.443 209.116 +3,0

FORD 6,2 6,3 70.212 75.237 -6,7 6,6 6,8 1.031.957 1.034.635 -0,3

DAIMLER 6,2 6,4 69.957 76.280 -8,3 6,3 6,2 992.528 945.074 +5,0

MERCEDES 5,5 5,6 62.251 67.437 -7,7 5,7 5,5 893.574 839.779 +6,4

SMART 0,7 0,7 7.706 8.843 -12,9 0,6 0,7 98.954 105.295 -6,0

TOYOTA Group 4,5 4,4 50.784 53.020 -4,2 4,6 4,2 717.849 638.418 +12,4

TOYOTA 4,1 4,1 47.061 49.466 -4,9 4,3 3,9 673.510 593.760 +13,4

LEXUS 0,3 0,3 3.723 3.554 +4,8 0,3 0,3 44.339 44.658 -0,7

GM3 0,0 6,1 81 72.800 -99,9 3,8 6,6 600.904 994.622 -39,6

NISSAN 3,3 3,5 37.675 41.873 -10,0 3,6 3,6 566.191 550.584 +2,8

HYUNDAI 3,5 3,2 39.862 38.783 +2,8 3,3 3,3 523.258 505.377 +3,5

KIA 2,7 2,5 31.045 29.262 +6,1 3,0 2,9 472.125 435.316 +8,5

VOLVO CAR CORP. 2,5 2,5 28.773 30.371 -5,3 1,9 1,9 303.312 291.473 +4,1

SUZUKI 1,5 1,4 16.718 16.385 +2,0 1,6 1,3 244.877 202.949 +20,7

MAZDA 1,4 1,4 15.940 16.213 -1,7 1,5 1,6 231.925 237.034 -2,2

JAGUAR LAND ROVER Group 1,3 1,4 15.287 16.857 -9,3 1,4 1,5 221.039 221.758 -0,3

LAND ROVER 0,9 0,9 10.227 11.064 -7,6 1,0 1,0 151.566 153.071 -1,0

JAGUAR 0,4 0,5 5.060 5.793 -12,7 0,4 0,5 69.473 68.687 +1,1

HONDA 0,8 0,9 9.460 10.549 -10,3 0,9 1,1 140.343 159.187 -11,8

MITSUBISHI 0,7 0,8 7.532 9.473 -20,5 0,7 0,8 114.182 117.086 -2,5

OTHERS JAPANESE5 0,3 0,3 3.039 3.223 -5,7 0,2 0,3 36.755 38.902 -5,5

SOURCE: ACEA MEMBERS 
1 ACEA estimation based on total by market
2 Includes Bentley, Lamborghini and Bugatti
3 Following PSA acquisition of the Opel and Vauxhall brands, as of 1 August 2017 Opel/Vauxhall registrations are accounted in the PSA Group
4 Includes Dodge and Maserati
5 Includes Subaru and Daihatsu

Dicembre/December Gennaio-Dicembre/January-December

ANFIA - Studi e statistiche



EUROPA OCC. (EU15+EFTA) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

WESTERN EUROPE  (EU15+EFTA)  - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data dati provvisori/provisional data

Unità Unità Var % Unità Unità Var %

%1 %1
Units Units % Chg %1 %1

Units Units % Chg

2017 2016 2017 2016 17/16 2017 2016 2017 2016 17/16

VW Group 23,1 23,0 237.336 249.179 -4,8 23,2 23,5 3.317.543 3.279.114 +1,2

VOLKSWAGEN 11,3 11,3 116.636 122.716 -5,0 11,0 11,5 1.572.469 1.600.798 -1,8

AUDI 5,1 5,4 52.929 58.672 -9,8 5,6 5,7 796.054 802.109 -0,8

SKODA 3,4 3,4 35.340 36.707 -3,7 3,5 3,4 499.047 475.607 +4,9

SEAT 2,6 2,3 26.962 24.988 +7,9 2,6 2,3 374.679 327.279 +14,5

PORSCHE 0,5 0,5 5.158 5.721 -9,8 0,5 0,5 70.484 68.896 +2,3

OTHERS2 0,0 0,0 311 375 -17,1 0,0 0,0 4.810 4.425 +8,7

PSA Group 15,5 9,3 159.372 101.244 +57,4 12,5 10,1 1.784.956 1.410.466 +26,6

PEUGEOT 6,6 5,7 68.247 62.180 +9,8 6,2 5,9 884.352 827.346 +6,9

CITROEN 3,5 3,3 35.638 35.290 +1,0 3,8 3,7 541.580 518.422 +4,5

OPEL/VAUXHALL3 5,1 0,0 52.182 2,2 0,0 313.661

DS 0,3 0,3 3.305 3.774 -12,4 0,3 0,5 45.363 64.698 -29,9

RENAULT Group 12,2 12,3 125.542 133.304 -5,8 10,1 9,8 1.444.859 1.371.015 +5,4

RENAULT 9,1 9,6 93.165 104.184 -10,6 7,5 7,4 1.068.274 1.031.053 +3,6

DACIA 3,1 2,7 32.121 28.949 +11,0 2,6 2,4 373.623 338.092 +10,5

LADA 0,0 0,0 250 171 +46,2 0,0 0,0 2.955 1.870 +58,0

ALPINE 0,0 0,0 6 0 0,0 0,0 7 0

FCA Group 5,7 6,5 58.557 70.281 -16,7 7,0 6,8 999.790 955.660 +4,6

FIAT 3,9 4,7 40.534 51.258 -20,9 5,2 5,1 744.537 717.303 +3,8

JEEP 0,8 0,7 8.609 7.711 +11,6 0,7 0,7 101.915 98.856 +3,1

ALFA ROMEO 0,5 0,5 5.544 5.950 -6,8 0,6 0,5 83.134 64.636 +28,6

LANCIA/CHRYSLER 0,3 0,4 3.146 4.423 -28,9 0,4 0,5 60.579 66.892 -9,4

OTHERS4 0,1 0,1 724 939 -22,9 0,1 0,1 9.625 7.973 +20,7

BMW Group 8,4 7,6 86.695 82.803 +4,7 7,0 7,1 999.654 994.374 +0,5

BMW 6,6 6,0 67.352 65.329 +3,1 5,5 5,6 788.350 788.823 -0,1

MINI 1,9 1,6 19.343 17.474 +10,7 1,5 1,5 211.304 205.551 +2,8

DAIMLER 6,4 6,7 65.469 72.907 -10,2 6,6 6,5 949.202 910.324 +4,3

MERCEDES 5,6 5,9 57.908 64.105 -9,7 5,9 5,8 851.003 805.689 +5,6

SMART 0,7 0,8 7.561 8.802 -14,1 0,7 0,7 98.199 104.635 -6,2

FORD 6,1 6,3 63.120 68.366 -7,7 6,6 6,9 945.221 962.455 -1,8

TOYOTA Group 4,1 4,2 42.161 45.147 -6,6 4,3 4,0 618.459 560.243 +10,4

TOYOTA 3,8 3,9 39.021 42.032 -7,2 4,1 3,7 580.284 520.925 +11,4

LEXUS 0,3 0,3 3.140 3.115 +0,8 0,3 0,3 38.175 39.318 -2,9

GM3 0,0 6,1 77 65.987 -99,9 3,9 6,6 554.523 919.696 -39,7

NISSAN 3,4 3,5 34.596 38.359 -9,8 3,7 3,7 526.212 514.277 +2,3

HYUNDAI 3,3 3,0 33.901 33.016 +2,7 3,2 3,2 453.870 443.295 +2,4

KIA 2,6 2,3 26.615 25.398 +4,8 2,9 2,7 412.604 383.301 +7,6

VOLVO CAR CORP. 2,6 2,7 26.916 28.903 -6,9 2,0 2,0 286.945 277.329 +3,5

JAGUAR LAND ROVER Group 1,4 1,5 14.714 16.459 -10,6 1,5 1,5 215.089 216.393 -0,6

LAND ROVER 1,0 1,0 9.833 10.785 -8,8 1,0 1,1 147.144 149.055 -1,3

JAGUAR 0,5 0,5 4.881 5.674 -14,0 0,5 0,5 67.945 67.338 +0,9

MAZDA 1,3 1,3 13.876 14.214 -2,4 1,4 1,5 205.617 212.410 -3,2

SUZUKI 1,3 1,2 13.785 13.132 +5,0 1,4 1,2 202.907 169.277 +19,9

HONDA 0,8 0,8 8.137 9.157 -11,1 0,9 1,0 124.597 142.317 -12,5

MITSUBISHI 0,7 0,8 6.869 8.474 -18,9 0,7 0,8 104.405 105.469 -1,0

OTHERS JAPANESE5 0,3 0,3 2.638 2.817 -6,4 0,2 0,2 31.162 33.632 -7,3

SOURCE: ACEA MEMBERS 
1 ACEA estimation based on total by market
2 Includes Bentley, Lamborghini and Bugatti
3 Following PSA acquisition of the Opel and Vauxhall brands, as of 1 August 2017 Opel/Vauxhall registrations are accounted in the PSA Group
4 Includes Dodge and Maserati
5 Includes Subaru and Daihatsu

Dicembre/December Gennaio-Dicembre/January-December

ANFIA - Studi e statistiche


